1

UBND HUYỆN CẨM GIÀNG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 01/PGDĐT-TH
V/v hướng dẫn nghỉ tết Âm lịch năm 2025
và bảo đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội
xuân 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Giàng, ngày 13 tháng 01 năm 2025

               Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 2944/SGDĐT-VP ngày 31/12/2024 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn nghỉ tết Âm lịch năm 2025 và bảo
đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội
xuân 2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các trường mầm
non, tiểu học, trung học cơ sở (gọi chung là các cơ sở giáo dục) thực hiện một số
nội dung cụ thể như sau:

1. Thời gian nghỉ tết Âm lịch năm 2025

1.1. Người học (trẻ em, học sinh), viên chức, người lao động của các cơ
sở giáo dục nghỉ tết Âm lịch năm 2025: từ thứ Bẩy ngày 25/01/2025 Dương lịch
(tức ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn) đến hết Chủ nhật ngày 02/02/2025 (tức
ngày 05 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

1.2. Đối với các cơ sở giáo dục không thực hiện lịch nghỉ cố định thứ Bảy
hằng tuần: làm bù, học bù vào những ngày cuối trong Kế hoạch thời gian năm học
2024-2025 (được ban hành kèm theo Quyết định số 2215/QĐ-UBND ngày 28
tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thời gian
năm học 2024-2025).

2. Những việc cần làm để việc đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

2.1. Các cơ sở giáo dục quán triệt, đảm bảo thực hiện nghiêm túc Công văn
số 01/BATGT ngày 08/01/2025 của Ban An toàn giao thông huyện Cẩm Giàng về
việc triển khai Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và thực hiện
các biện pháp bảo đảm TTATGT dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2025; Công
văn số 8258/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ GDĐT về
việc bảo đảm trật tự ATGT, PCTP, ANTT, PCCC trong dịp Tết Dương lịch, Tết
Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số 55-CT/TU ngày 23 tháng 12 năm 2024
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chỉ thị số
08/CT-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về
việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm
về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2025 trên địa

2

bàn tỉnh Hải Dương; Công văn số 4661/UBND-VP ngày 05/12/2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh  về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn
tỉnh trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

2.2. Căn cứ vào điều kiện thực tế, thủ trưởng các cơ sở giáo dục phối hợp
với công đoàn và các đoàn thể quan tâm đến đời sống vật chất và tinh thần của
viên chức, người lao động, người học. Tổ chức chu đáo việc thăm hỏi, hỗ trợ,
động viên đối với cá nhân, gia đình thuộc diện chính sách và những gia đình có
hoàn cảnh khó khăn.

2.3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục người học việc thực hiện nếp sống
văn minh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, thực hiện nghiêm các
quy định về quản lý và sử dụng pháo; nâng cao kỹ năng về phòng chống tai nạn,
thương tích, phòng tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn nhất là an toàn trên
không gian mạng. Tổ chức và tham gia các hoạt động “Tết trồng cây”, chăm sóc
nghĩa trang liệt sĩ, di tích lịch sử, văn hóa của địa phương.

2.4. Thực hiện nghiêm túc việc phân công trực Tết, bảo vệ cơ quan dịp nghỉ
Tết. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng để có biện pháp cần thiết nhằm đảm
bảo an toàn tuyệt đối về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phòng chống cháy nổ. Sau kỳ
nghỉ Tết, các cơ sở giáo dục khẩn trương ổn định nề nếp dạy, học và trở lại làm
việc bình thường.

2.5. Ngoài thời gian nghỉ tết Âm lịch của người học, trong điều kiện
thời tiết rét đậm, rét hại, Hiệu trưởng nhà trường chủ động quyết định việc
thực hiện các hoạt động giáo dục của nhà trường cho phù hợp; đồng thời linh
hoạt trong việc thực hiện nội quy, nề nếp học tập.

3. Đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống tội phạm

3.1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh thực hiện nếp
sống văn minh, giữ gìn trật tự xã hội, thực hiện nghiêm về quản lí và sử dụng
pháo; nâng cao kĩ năng về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống các
tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn trên không gian mạng.

3.2. Các đơn vị chủ động phối hợp với cơ quan Công an, chính quyền địa
phương trong việc phòng ngừa, đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, nhất là
các loại tội phạm vi phạm pháp luật thường xảy ra trong dịp Tết Nguyên đán; thực
hiện nghiêm việc phân công trực và bảo vệ cơ quan, trường học đảm bảo an toàn
tuyệt đối cơ sở vật chất, phòng, chống cháy nổ và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn
trường học trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

4. Chế độ báo cáo

Trường hợp có sự cố hoặc diễn biến bất bình thường xảy ra trước, trong
và sau dịp Tết, các nhà trường chủ động báo cáo với các cơ quan chức năng để

3

kịp thời giải quyết, đồng thời báo cáo về lãnh đạo Phòng GDĐT hoặc liên hệ
trực tiếp với các đồng chí chuyên viên cấp học để phối hợp giải quyết. Sau khi
kết thúc đợt nghỉ tết các đơn vị báo cáo tình hình của đơn vị trước trong và sau
tết về Phòng GDĐT chậm nhất ngày 05/02/2025 (qua bộ phận tổng hợp - Đc
Hoan) để tổng hợp báo cáo Sở GDĐT và UBND huyện.

Nhận được công văn, Phòng GDĐT yêu cầu các nhà trường nghiêm túc
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như  trên;
- Sở GDĐT (b/c);
- UBND huyện, Ban TG HU (b/c);
- Lãnh đạo, Chuyên viên PGDĐT;
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, TH.

 TRƯỞNG PHÒNG

  Phạm Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T17:34:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Phạm Thị Oanh<phamthioanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T17:36:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggddt.camgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!